1,
1

L'J ETi[.Iüt,:iflujw*lü

Estado de Penranrbuco
cÂrulRa MUNICIpAL DE vERTENTp »o lÉmo

cnse roÃo DIAS DE SALES
cNPJ N' 69.902.096/0001 -80

Requerimento n" tr4 nozs.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do Lerio,

o senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuiçÕes legais que juntamente a

Secretaria de infraestrutura, providencie a abeftura de uma via urbana/rua, saindo da

ponte que fica ao lado da casa de dona Liquinha e dando acesso a Rua José Hilton

com saida final na Rua Dantas Barreto, por trás da lgreia Âlossa Senâora das

Victórias.

Nobres vereadores, mediante o fluxo de transporte em dias de festa em nossa

cidade e visando a descentralização de automotivos em dias festivos na área onde os

festejos, shows acontecem, é notório e sabido o transtorno que alguns transeuntes

passam por não poderem traÍegar pela área onde acontecê as festividades. O pedido se

dá também por ser uma via pública que tem inclusive o escoamento de transporte de

cargas das fábricas calcárias de nossa cidade. Sendo assim enfatizo as falas e pedidos

constantes tanto de moradores de nossa cidade como de visitantes essa melhoria para a

"mobilidade urbana".

Da decisão desta Casa, dê-se ciência ao Prefeito do Município, informando a ele
todo teor deste Requerimento.

Casa João Dias de Sales, 02 de setembro de2025.

4 s .<<

CARLOS ANTONIO DOS SANTOS
VEREADOR

Praça: Severino Barbosâ de Sãles ne 227 - Centro - Vertênte do Lério-PE - CEP 55760-000
Fone - Fax: (081) 3634-7295

/:k,^, 1-._t

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna desta Casa Legislativa, para

solicitar, do Prefeito do Município de Vertente do Lério, o Senhor HISTENIO SALES que

juntamente a Secretaria de infraestrutura, providencie a abêftura de uma via

urbana/rua, saindo da ponte que fica ao lado da casa de dona Liquinha e dando

acesso a Rua José Hilton com saída final na Rua Dantas Barreto, por trás da lgreia

IVossa Senhora das Victórias.

a-il*